5

              Дело № 5-23-108/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата 		                              			    адрес

И.о. мирового судьи судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес, мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием прокурора фио, а также лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры адрес, в отношении
фио, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей: дочь фио, паспортные данные, сына фио, паспортные данные, дочь фио, паспортные данные; работающего начальником адрес электрических сетей наименование организации (далее по тексту – Алуштинский РЭС наименование организации), проживающего по адресу: адрес, кв. 5-6,
по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь начальником Алуштинского РЭС наименование организации, расположенного по адрес адрес, на обращения фио, фио, фио и фио по вопросам монтажа, замены электрических сетей, от дата, дата, дата и дата предоставил ответы дата, дата, дата и дата, соответственно, то есть с нарушением тридцатидневного срока, установленного ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
В судебном заседании прокурор фио полагал, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
фио в суде виновным себя в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Выслушав прокурора, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, прихожу к выводу о виновности фио в совершении правонарушения.
В соответствии со статьей 5.59 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Статьей 33 Конституции РФ установлено право граждан Российской Федерации обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, регулируются Федеральным законом от дата N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от дата N 59-ФЗ).
В силу ч. 1 ст. 9 названного закона обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
Согласно ч. 1 ст. 10 этого же закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: 1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; 2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для: рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; 3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; 4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; 5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.
Письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения (ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата N 59-ФЗ).
Таким образом, в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения государственный орган, орган местного самоуправления, должностное лицо должны рассмотреть обращение, подготовить и направить ответ на него.
Из материалов дела следует, что фио является  начальником Алуштинского РЭС наименование организации (приказ по наименование организации № 704-к от дата, л.д. 43).
Согласно п. 4.7. Инструкции по делопроизводству по обращениям граждан, утвержденной приказом наименование организации от дата № 700, осуществление контроля за своевременным и качественным рассмотрением обращений граждан возлагается на руководителей структурных подразделений аппарата управления и руководителей СП наименование организации.
Пунктом 1.5. вышеуказанной Инструкции предусмотрено, что генеральный директор наименование организации, директора по функциональным направлениям деятельности, заместители генерального директора, начальники департаментов, начальники служб и отделов аппарата управления, а также начальники СП несут индивидуальную ответственность за организацию и состояние делопроизводства по обращениям граждан подразделения, соблюдение порядка рассмотрения обращений граждан.
дата на имя начальника Алуштинского РЭС наименование организации поступило обращение фио (вх. № Т-2423), ответ на которое был дан фио дата (л.д. 12, 13).
дата на имя начальника Алуштинского РЭС наименование организации поступило обращение фио (вх. № Р-2508), ответ на которое был дан фио дата (л.д. 14, 15).
дата на имя начальника Алуштинского РЭС наименование организации поступило обращение фио (вх. № Н-2686), ответ на которое был дан фио дата (л.д. 6, 7).
дата на имя начальника Алуштинского РЭС наименование организации также поступило обращение граждан фио, Мегрелидзе, Туник (вх. № Л-2685-кол.), ответ на которое был дан фио дата (л.д. 10, 11).
Таким образом, в нарушение требований ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата N 59-ФЗ, указанные выше обращения не были своевременно рассмотрены. Ответы заявителям были даны с нарушением установленного законом срока.
Указанное нарушение образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В данном случае начальник Алуштинского РЭС наименование организации, являясь должностным лицом, в силу возложенных на него действующим законодательством и Инструкцией по делопроизводству обязанностей, не обеспечил своевременное рассмотрение обращений, следовательно, он является субъектом административной ответственности, предусмотренной статьей 5.59 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-3); копией приказа по наименование организации № 704-к от дата о назначении фио на должность начальника Алуштинского РЭС наименование организации (л.д. 43);  копиями обращений фио, фио, фио и фио, а также копиями ответов на эти обращения (л.д. 6-15).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности фио в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность фио, который впервые привлекается к административной ответственности, женат, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей.
К числу обстоятельством, смягчающих административную ответственность, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 5.59, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Наименование получателя       Управление Федерального
                               казначейства по
                               адрес
                               (прокуратура Республики
                               адрес, л/с
                               04751А91300)

ИНН получателя                телефон
КПП получателя                телефон
Номер счета получателя        40101810335100010001
Банк получателя               Отделение по Республике
                               адрес ЦБ
                               РФ

Банковский идентификационный  телефон
 код

ОКТМО                         телефон
Код классификации доходов     телефон телефон
 бюджета

Наименование платежа          административный штраф
                               (постановление
                               №5-23-108
                              /2019 от дата)
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:                                                                     фио
5